
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Основная общеобразовательная школа № 10» 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ул. Телеграфная-88,  413100,  г. Энгельс, Саратовская  область,  тел. (8453)  56-89-53, sch10engl@mail.ru. 

 

ПРИКАЗ   

от 29.03.22 г.                                                                                                                           № 91-од 

Об утверждении перечня учебников  

на 2022-2023 учебный год 

 

          На основании протокола педагогического совета от 24.03.22 г. № 9 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить перечень учебников на 2022 -2023 учебный год: 

 

Русский язык и литературное чтение (предметная область)  

Русский язык (учебный предмет)     

Журова Л.Е., Евдокимова А.О. 
Букварь (в 2 
частях) 

1 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Иванов С.В., Евдокимова 

А.О., Кузнецова М.И./ Под 
ред. Иванова С.В. 

Русский язык 1 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Иванов С.В., Евдокимова 

А.О., Кузнецова М.И./ Под 

ред. Иванова С.В. 

Русский язык (в 2 
частях) 

2 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Иванов С.В., Евдокимова 

А.О., Кузнецова М.И./ Под 

ред. Иванова С.В. 

Русский язык (в 2 

частях) 
3 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Иванов С.В., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова 

В.Ю./Под ред. Иванова С.В. 

Русский язык (в 2 

частях) 
4 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Литературное чтение (учебный предмет)     

Н.Ф.Виноградова Н.Ф., 
Хомякова И.С., Сафонова И.В. 

и др. под ред. Виноградовой 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Н.Ф.Виноградова Н.Ф., 
Хомякова И.С., Сафонова И.В. 

и др. под ред. Виноградовой 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Н.Ф.Виноградова Н.Ф., 

Хомякова И.С., Сафонова 
И.В., Петрова В.И.  под ред. 

Виноградовой 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 

3 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Н.Ф.Виноградова Н.Ф., 

Хомякова И.С., Сафонова 
И.В., Петрова В.И  под ред. 

Виноградовой 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 

4 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Иностранный язык (предметная область)     

Иностранный язык (учебный предмет)     

Английский язык       

Быкова Н.И., Дули 

Д.,Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях) 
2 АО «Издательство «Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули 

Д.,Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(в 2 частях) 
3 АО «Издательство «Просвещение» 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 
(в 2 частях) 

4 АО «Издательство «Просвещение» 

Математика и информатика (предметная область)   



  

Рудницкая В.Н., Кочурова 
Е.Э., Рыдзе О.А. 

Математика (в 2 
частях) 

1 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. 
Математика (в 2 

частях) 
2 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. 
Математика (в 2 
частях) 

3 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. 
Математика (в 2 

частях) 
4 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 
  

Виноградова Н.Ф. 
Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Виноградова Н.Ф. 
Окружающий мир 
(в 2 частях) 

2 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Виноградова Н.Ф., Калинова 

Г.С. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Виноградова Н.Ф., Калинова 
Г.С. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 

4 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

  

Кураев А.В. 

Основы 
религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 
православной 

культуры 

4 АО «Издательство «Просвещение» 

Искусство (предметная область)     

Изобразительное искусство (учебный предмет)     

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А. 

Изобразительное 

искусство 
1 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А.    

Изобразительное 

искусство 
2 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А. 

Изобразительное 

искусство 
3 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Савенкова Л.Г., Ермолинская 

Е.А. 

Изобразительное 

искусство 
4 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-
ГРАФ» 

Музыка (учебный предмет)     

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 1 АО «Издательство «Просвещение» 

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 2 АО «Издательство «Просвещение» 

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 АО «Издательство «Просвещение» 

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 4 АО «Издательство «Просвещение» 

Технология (предметная область)     

Лутцева Е.А. Технология 1 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Лутцева Е.А. Технология 2 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Лутцева Е.А. Технология 3 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Лутцева Е.А. Технология 4 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Физическая культура (предметная область)     

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В. и др. 

Физическая 

культура 
1 – 2 

ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 
Полянская Н.В., Петров С.С. 

Физическая 
культура 

3 – 4 
ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

     



Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет)     

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
5 АО «Издательство «Просвещение» 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 АО «Издательство «Просвещение» 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык 7 АО «Издательство «Просвещение» 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 8 АО «Издательство «Просвещение» 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 
Русский язык 9 АО «Издательство «Просвещение» 

Литература (учебный предмет)     

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
5 АО «Издательство «Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др./ Под 
ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
6 АО «Издательство «Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 
7 АО «Издательство «Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 
частях) 

8 АО «Издательство «Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П. 

под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 

частях) 
9 АО «Издательство «Просвещение» 

Иностранные языки (предметная область)     

Иностранный язык (учебный предмет)     

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д.,Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 АО «Издательство «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 6 АО «Издательство «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д.,Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 АО «Издательство «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 8 АО «Издательство «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д.,Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 АО «Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык (второй язык)   

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л. и др. 
Немецкий язык 9 

АО «Издательство «Просвещение» 

Общественно-научные предметы (предметная 
область) 

    

История России (учебный предмет)     

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России (в 
2 частях) 

8 АО "Издательство "Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Левандовский А.А. и 

др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 

2 частях) 
9 АО "Издательство "Просвещение" 

Всеобщая история (учебный предмет)     

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 АО "Издательство "Просвещение" 



Агибалова Е.В., Донской 

Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 
веков 

6 АО "Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А.,Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

7 АО "Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени 

8 АО "Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 
9 АО "Издательство "Просвещение" 

Обществознание (учебный предмет)     

Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и 

Обществознание 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 
Обществознание 9 АО "Издательство "Просвещение" 

География (учебный предмет)     

Летягин А.А.   География 5 - 6 ООО "ДРОФА" 

Душина И.В.,Смоктунович Т.Л. 
 

География 7 ООО "ДРОФА" 

Пятунин В.Б.,Таможняя Е.А. 
 

География 8 ООО "ДРОФА" 

 

Таможняя Е.А.,Толкунова С.Г. 
 

География 9 ООО "ДРОФА" 

Математика и информатика (предметная область)     

Математика (учебный предмет)     

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика 5 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика 6 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Алгебра (учебный предмет)     

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра 7 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 8 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 9 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Геометрия (учебный предмет)     

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
Геометрия 7 - 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Информатика (учебный предмет)     

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО "БИНОМ.Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО "БИНОМ.Лаборатория знаний" 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО "БИНОМ.Лаборатория знаний" 



Естественно-научные предметы (предметная 

область) 
    

Физика (учебный предмет)     

Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" 

Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 

Биология (учебный предмет)     

Пономарева И.Н., Николаев 

И.В., Корнилова О.А./ Под 

ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 5 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Кучменко В.С./ Под ред. 

Пономаревой И.Н. 

Биология 6 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Константинов В.М., Бабенко 
В.Г., Кучменко В.С./  Под ред. 

Константинова В.М. 

Биология 7 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова Н.М. под ред. 
Пономаревой И.Н. 

Биология 9 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Химия (учебный предмет) 

 
    

Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 
Химия 9 АО "Издательство "Просвещение" 

Искусство (предметная область)     

Изобразительное искусство (учебный предмет)     

Ермолинская Е.А.,Медкова 

Е.С.,Савенкова Л.Г. 
Изобразительное 
искусство 

5 АО "Издательство "Просвещение" 

Ермолинская Е.А.,Медкова 

Е.С.,Савенкова Л.Г. 
Изобразительное 

искусство 
6 АО "Издательство "Просвещение" 

Ермолинская Е.А.,Медкова 

Е.С.,Савенкова Л.Г. 
Изобразительное 

искусство 
7 АО "Издательство "Просвещение" 

Музыка (учебный предмет)     

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 8 АО "Издательство "Просвещение" 

Технология (предметная область)     

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под 

ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 5 АО "Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под 

ред. 
Казакевича В.М. 

Технология 6 АО "Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под 

ред. 
Казакевича В.М. 

Технология 7 АО "Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семенова Г.Ю. и др./Под 
Технология 8 - 9 АО "Издательство "Просвещение" 



ред. 

Казакевича В.М. 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет)     

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 
Полянская Н.В., Петров С.С. 

Физическая 
культура 

5 - 7 
ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., 
Полянская Н.В., Петров С.С. 

Физическая 
культура 

8 - 9 
ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

 

 

 

  

 

Директор                                  Т.В.Соклакова 

 

                                                           


